2015年度边境一线兴边富民片区综合示范项目（西定乡基础设施建设）竣工决算

审计结果公告
（二○二○年一月九日公告）

根据《中华人民共和国审计法》的规定，勐海县审计局于自2019年9月10日至2019年10月12日，对勐海县发展和改革局组织实施的“2015年度边境一线兴边富民片区综合示范项目（西定乡基础设施建设）”竣工决算进行了审计。现将审计结果公告如下：
一、基本情况

（一）项目概况及批复情况

2015年度边境一线兴边富民片区综合示范项目（西定乡基础设施建设）建设地点为勐海县西定乡，根据《关于勐海县2015年边境一线兴边富民片区综合示范项目实施方案的批复》（西发改西开〔2016〕31号）文件批准实施。本次审计的4个2015年度边境一线兴边富民片区综合示范项目批复总投资616万元。

   （二）工程投资完成情况
项目送审投资总额605.67万元，审定项目总投资590.34万元，审减投资额15.33万元，审减率2.53%，其中：建筑安装工程投资送审584.81万元，审定569.86万元，审减14.95万元；待摊投资20.86万元，审定20.48万元，审减0.38万元。

审计结果表明，项目立项、前期手续基本完备；项目建设资金来源合规；工程招标及施工管理均按国家有关规定执行，效益评价良好。但项目管理过程中还存在工程结算多计价款、多计待摊投资的问题。
二、审计发现的问题

（一）多计工程结算造价14.95万元。

本次审计发现，在送审工程结算中因存在工程量多计及部分综合单价偏高等的问题，累计多计工程结算造价14.95万元。
（二）多计待摊投资0.38万元。

本项目待摊投资送审金额20.86万元，审定金额20.48万元，审减金额0.38万元。审减的主要原因为：多计监理费用0.38万元。

  三、审计处理情况及建议

针对上述问题，勐海县审计局已按照国家法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书。对多计工程价款问题，要求建设单位勐海县发展和改革局依法进行整改，对已经支付的多计款项应予收回，尚未支付的多计款项不得再支付。
针对发现的问题，县审计局建议：一是建设单位应严格执行国家有关的财务制度，认真做好该工程的财务决算工作，完善工程资产移交手续，督促责任单位严格实行工程管护措施，确保所有工程项目在使用年限内发挥最大效益；二是加强工程档案管理工作，抓紧汇集工程建设各项资料，将工程档案、资料、文件收集整理齐全，完善相关手续，按规定立卷归档保存。

四、审计发现问题的整改情况

对审计发现的问题，勐海县发展和改革局进行了整改。对施工单位多计工程价款的问题，勐海县发展和改革局进行整改，已予以核减调整。

勐海县2015年第二批财政预算内以工代赈项目竣工决算审计结果公告

（二○二○年一月九日公告）

根据《中华人民共和国审计法》的规定，勐海县审计局于2019年9月10日至2019年10月12日，对勐海县发展和改革局组织实施的“勐海县2015年第二批财政预算内以工代赈项目”竣工决算进行了审计。现将审计结果公告如下：
一、基本情况

（一）项目概况及批复情况

勐海县2015年第二批财政预算内以工代赈项目建设地点为西双版纳州勐海县打洛镇。项目根据云南省发展和改革委员会《关于下达2015年第二批财政预算内以工代赈计划的通知》（云发改投资〔2015〕1026号）文件列入计划。项目计划总投资481万元（含管理费10万元），资金来源于国家以工代赈补助资金。建设内容及规模为：1.新建曼轰村委会小型农田水利工程：三面光渠道6.75公里，项目投资金额263万元；2.改扩建南板桥乡村道路工程：乡村道路3.1公里，项目投资金额208万元。

项目实际分为三个标段，工程实施完成情况：一标段新建2#渠道（长0.4km）、3#渠道（长2.4km），农机桥一座；二标段新建1#渠道（长1.51km）、排洪渠道（长0.4km）、4#渠道（1.2km）、分水管（PEΦ300管）676m，取水坝一座；三标段设计路基4.5米、路面3.5米，土路肩2*0.5米，路面结构：级配碎石基层+水泥混凝土路面。

   （二）工程投资完成情况
项目送审投资总额496.66万元，审定项目总投资475.49万元，审减投资额21.17万元，审减率4.26%，其中：建筑安装工程投资送审474.96万元，审定453.64万元，审减21.32万元；待摊投资送审21.71万元，审定21.86万元，审增0.15万元。

审计结果表明，项目立项、审批和前期手续基本完备；项目建设资金来源合规；工程招标及施工管理均按国家有关规定执行，效益评价良好。但项目管理过程中还存在工程结算多计价款、少计待摊投资的问题。
二、审计发现的问题

（一）多计工程结算造价21.32万元。

本次审计发现，在送审工程结算中因存在工程量多计及部分综合单价偏高等的问题，累计多计工程结算造价21.32万元。

（二）少计待摊投资0.15万元。

本项目待摊投资送审金额21.71万元，审定金额21.86万元，审增金额0.15万元。审增的主要原因为：少计监理费用0.15万元。
 （三）其他关注问题。

本项目委托玉溪市水利建设大队进行项目水利工程设计，实际支付价款7万元，截止审计日，因合同遗失，未能向审计组提供相关合同。

  三、审计处理情况及建议

针对上述问题，勐海县审计局已按照国家法律、法规的规定，出具了审计报告，下达了审计决定书。对多计工程价款问题，要求建设单位勐海县发展和改革局依法进行整改，对已经支付的多计款项应予收回，尚未支付的多计款项不得再支付。
针对发现的问题，县审计局建议：一是建设单位应严格执行国家有关的财务制度，认真做好该工程的财务决算工作，完善工程资产移交手续，督促责任单位严格实行工程管护措施，确保所有工程项目在使用年限内发挥最大效益；二是加强工程档案管理工作，抓紧汇集工程建设各项资料，将工程档案、资料、文件收集整理齐全，完善相关手续，按规定立卷归档保存。

四、审计发现问题的整改情况

对审计发现的问题，勐海县发展和改革局进行了整改。对施工单位多计工程价款的问题，勐海县发展和改革局进行整改，已予以核减调整。

- 3 -